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VB VXEDIOEB NEB
V kařilí dobA a do okolí jode ca

30tl

Fartneriký telefon t úřadovně

Ji't tiotov poílouřiti krajanfiml

povznesl vysoko nad úroveň kře-

sťanství různých církví Chtěl

čisté křesťanství jehož ideálem

byla by láska a pravda a za to v

roce l!0l — vyobcován byl

pravoslavné Tolstojova fi-

losofie je zvláštního rázu a vrá-

tíme se k ní v delším článku po

zději Je zajímavý jeho poměr k

víře lidem světu a k uspořádání
života Třebaže se vším jsme ne-

souhlasili — mnohému od něho ho

můžeme naučíti neboť mnohými

jeho spisy jako Červená niť tňhne
se snaha učili Člověka nazírali na

věci jež jej obklopují UČÍ jej
moudrost — jíž je třeba 1

radosti ze života i k osvíeenosU

Literární práce Tolstojova je veli-

ká — jsou to díla obrovská vzác-

né ceny literární l)obře známy

svoji padesátku V rodném městě

vystudoval gymnasium a po té
obrátil se na filosofii již studo-

val v Praze Literárně činným je od

roku 1877 kdy otiskl první své

veršo v Lumíru a záhy na to po-

čal uveřejňovali překlady ruských
klasiků V roce 1H82 odebral se

do Ameriky — do Omahy Neb

kamž byl povolán aby ujal se re

dakeo "Pokroku Západu" Pů-

sobil u časopisu tohoto několik mě-

síců alo pro různé neshody roze-

šel se n tehdejším vydavatelem je-

ho p Janem Rosickým a odebral
se dálo na západ Žil v různých

Českých osadách v Ncbrusee a ně-

jaký Čas i v lowč Život jeho ne

plynul vždy rovným tokem nýbrž
zažil mnoho strastí v životě sou-

kromém i veřejném Výborné

jeho práce "Na prahu nov o

světa" kterou před časem

jsme otiskl i a " K o d i n a Petra
Běla" kterou otiskujeme nyní
jsou obrazem tohoto pestrého jeho
života v Americe Naši čtenáři

mají příležitost posoudili jakým

kánského kandidáta Tafta pouč
vadž věří Žo hmotný blahobyt bu-

de v rukou jeho bezpečnější nežli

v rukou kohokoliv jiného a jak je
vidno veliké organ isace dělnické

houfně hlásí se pod praporce Tař
tův a jsou nadšeni tím že mají pří
ležitost pro jeho zvolení pracovat

O jeho způsobilosti chránili zá-

jmy délniclva svědčí okolnost že

jest předsedou Public Kmploycs
Welfare výboru National Cívic

Kedcration velikého to tělesa jo
hož prvnčjší je presidentem a

John Mitchell od United Mine

Workers oř America místopresi-dente-

Nikdo kdo nemá schop-
ností a způsobilosti zastávali zá-

jmy délniclva nemůže zaMávnti

loto postavení a skutečnost že

Taft hodnost tu má a vykonal

úctyhodnou prácí opravňuje jej
k úctě důvěře a podpoře mtšicl)

krajanů po Celé zemí

Pobízíme vždy našo krajany
aby volili pro takové kandidáty
kteří vše konat i budou nejlépe 11

nezdráháme se říci že W II Tufl

je mužem který takovým bude a

kterého zajisté podporovali budou

za účelem zvojení presidentem

Spoj Států

NÉCO SE PKIPRAŽILO

Jmou už na světě takoví lidé kle
ří za každou cenu chtějí se t A I í

svatými Po někoíík posledních
měsíců důslední' nevšímali jsm sí

p J M Vodn'du ve WiNon

Kans nevšímali jsme si útoků na

náš který v osadě té je ve

lice roz'ířen a čte se téměř v každé
če-k- é rodině Pan Vondráček j'1

tamním evangelickým kazatelem
do jeho církve patří 20 rodin a ty
hodlají hí postavili pro sebe koste-H-

Jiný na jeho místě staral by
se o těch 20 rodin a o Mavbu toho

kostela - ale píiri Vondráček ne
neboť chce se státí za každou cenu

svatým Nikdo sí jej nevšímá
fde imn Vondráček mermomocí

hec si vysloužili mučednickou ko
runu mve pomlouvá a ete--

na sebe upozorniti Tak také v

posledním 'čísle "Křesťanského po

sla"Pau Vondráček béře péro do

ruky za okolností následujících:
Slunéčko praží modrého bělí k- -

leného nebe ornice praská a hledí -

teli oknem ven neuvidíte jen
kouř parních mlátiček uvadlá po-- 1

jsou i Českému čtenářstvu: Vojna
a mír Vzkříšení Anna Kiirenina
-- - práce světové jež zajistily Tol

stému výborné jméno Z menších

věcí známy jsou: Statkářovo ji
tro Kavkazský zajatce Kozáci

Zpověď a jiné Úctyhodným dí

lem je "Kruh četby" sbírka

myšlenek poučení i zábavy zt

všech světových literatur prople
tená skvělými myšlenkami jeho
vlnsf nimi - - v níž člení roztříděno

je na každý den v roce Jest lo

výborná rukovét dobré četby
seMnvená za tím účelem aby mezí

prostředními vrstvami lidovými

probuzenu by lu touha po četbě do

hré a zušlechťující — Tolstébo ju
hileillii slavili bude eelý vzdělaný
MVČt ~~ neboť Tol-stéh- sluvo pro- -

__!!! ! 1 f t i 1

Omío VnliOe Vnijiii- i umí ne j 0O

nádherné práce literární mající v

sobě tolik životní moudrostí

Jeho osmdesátky vzpomene- pře
dcvšíin člověk hnětený a utlačova

ný neboť malý Člověk neměl do

sud většího zastance --— jako ve

velkém jasnojioljanskéin filosofu

DĚLNÍCI PRO W 11 TAFTA

Proč chtějí aby byl příštím
presidentem

Strana republikánská vždy a

pří každé příležitostí vážila si ta-

kových krajanů kteří stali se ob- -

čauy této země vžili se do zdej
ších poměrů a ukazovali schop
nost a způsobilost Tisíce z nich

ustanoveni byli do různých vlád
ních a státních úřadů a zaujímají
čestná postavení — jiní zvoleni

bylí lidem k zastávání různých
úřadů — a většina z nich ukázala
se ve svých postaveních správný
mi a poctivými Dále jsou mezi

námi tací kteří jsou kandidáty
pro různá postavení Můžeme

konstatovati s potěšením že kra

jané naši počínají si všírnati zále

žitostí veřejných a denně podá

vají důkazy že osudy obcí státu
a celé naší nové vlasti nejsou jim
lhostejnými Pravíme že jest to

úkaz potěšitelný a bylo by jen žá- -

doucno aby zájem o věci veřejné
mezi našimi krajany byl ještě vět
ší neboť jenom takovým způso
bera se uplatníme a získáme si

i t a{_„ i„J" ' 'V V

naši blzkosti kde pHsIušníci stra

ny republikánské} --— bez rozdílu

národnosti — svorně zasazovali
rvolení Cuh Sunrt An v""" ' j

nikajicu-- uradu — a je faktum
ž strana ta chovala se k nám

vžl v tu t

opovrženi dvfi říwla ptnílstl poztyl váo

ho studu a kro'lti! A ty bratru

když dn'eš iirafoviťi pn 1'anii odjiy

ruíuj iM poklad "Ilibli Kralickou" a

im "Pokrok"
Když dopsal pan Vondráček

hořeji otištěné řádky pomyslil si

že napsal něco co bude pro nás

silným tabákem — a žo musíme si

toho povšimnout' Vždycky dove-

dli jsme se obhájili před každým
a konajíce jen svojí povinnost

odpovídáme takto: Pan Vondrá-

ček ohání se Husem a Komenským
a zabíhá tak daleko Že zakazuje
nám o nich psát My ovšem záka-

zu tohoto nehodláme si povšimnou
ti a nadále půjdeme svojí cestou

Jako list pokrokový a svo-

bodomyslný považujeme za svojí

povinnosti všímali si všeho co

kulturního děje se v našem životě

Následovně tedy také přednášek
páně Pelantových jež vykonaly v

našem česko americkém životě

mnoho dobru a jež po sobě zane-

chají mohutnou ideovou brázdu

líezpochyby ta brázda Ježí panu
Vondráčkovi v žaludku a proto
honem ten poprask J'un Von-

dráček praví že kdo doved'! bez

opovržení dvě čísla časopisu na-

šeho přečistí pozbyl všeho studu
a knesocku — Třásli! Pokud ví

me pan Vondráček bedlivě
náš č)e už delší dobu — a jak

ko zdá před krátkým Časem měl

o něm jiná mínění Dokoneo po-

sílal nám příspěvky jichž však

pro svojí příčinu jsme neuverej-
-

nilí Pau Vondráček tehdy psal
ze nv je rao vioti v naseui nsi

otištěny (Je ovšem nedočkal se té

radostí Ozvala se ť-d- jen ura
zená ješitnost Na to pak také
dlužno vzíti zřetel k okolnostem
za nichž pan Vondráček výpad na

nás psal Hluiíce sábilo jako vý
hen a bylo ítf stnpíů tepla ~ v ta
kovém horku rádo se něco pří

praží

HES3FNSKÁ MUŠKA

Jan J( iJucli Wi!'oi K hu

V roce minulem kansaká pw
nice ohromné hcutrpěla škody — -

senskou muškou Mnozí odhaduj'

škody ty na více než dH procent
oseté úrody Největáí škody způ

sobeny byly ve středníma již
ním Kansasu a s výjimkou nej
vzdálenější částí státu Kansaa

nost celého pšeničního pásma u
vědomímo li sí zvyky této škůdky
nč poznáme že jistým způsobem
obdělávání a v jistý" ča ni ůžer
proti této škůdkyní čeJítí a řkeda
do značné míry obmezena být
'může

Zvykv a život jcíí a kde hessen

ská moucha je4 přítomně-
-

1 iv mlmi nou'ihy tyto

podobné skvrn v ani jedin
Patinu palce dlouhé ležící při s

twm — pou iMiseir! pn
— w nneu nau ROiinnem

Kde se pau pH"nici' ulomí lez
fliohou býti mdeeiiv houfně v kla
w-- psenicmch které jench půso
"' u"1 "ur7' iai?'

icu pruc :
r 11- - r: t„ré

'
JMtoninfitJ l P )Z"tt"1VlJní'nUmnf'Kl

oiiť-a-

Tldiá budě jejich {uáee tento
podzilU H zimil!

Jen a malými výjimkami mou

'" i' v po lulS

hMt MMMl# () H4líl!ř m
a října — jo tá dlotthoiiohí maicí

)(M„bné mládě vylee h tio klá

JmrvfttU Vl(jWks J(
%

protilulM-nink- hond utrnny je
"iěnýeU ]ÍHtku bud Katilorostlí a

in bet řasmé ZímÍi: išeiiiee Tato
vají ka jej! tk malá že je
' -O' jen tUn

r

polibVJU okt ll Viděli- -
I

l'r' priíiu ni H v tinuino r
Velialé ir Vy j ) uVoil p
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dun ú ti i il'sititii' ďi! A lil lti

trií k !i ikt 14" vltkuo
! d tji ii tbti i e fittH
ír{ I i (í y jiist rtřidld hUt

tt rý tií'ď'it lv i nejdříve
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d--
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Pan Konický nalezl v "OsvítS

Americké" končině tón který slu
Sí jeho povaze a pústi která při-léh- á

jubo charuktoru — — V

"MySlínkáth pulbíra Mydlinky"
zu8obiHvn je celý ji-h- duch a po-

dobní perly wmohly hy vyehizidi
odjinud — než z dílny jeho Je
feté itčstí že jeho íinna je dobře
známu a Že jeho slova už jen málo

lidí béře za bernou minci

Důslednost je ctností která je kaž-

dého řloveka ozdobou ale lidé na
ni tuze hřefií To je konec konců

lidské ale co byste pomyslili bí o

takovém řlovéku který před ve-te-

staví hc důsledným v oku

druhého vidí prášek kdežto ve

vhwtním oni břevno neupoutá je-

ho pozornoHt Tnou takoví lidé
a jcilním znieh je pan Konický z

Osvéty" Americké V poHledním
ěíslii nadává jako Špaček ohoIm

která vstoupila v Kňatek po kato-

lickém způsobu hpiní a ostouzí ji
a vyhazuje jí zo řad Hvobodomyid

liýeh — — Pan Honičky" s plnnou-eí-

močeni hájí 8Vobodomynliumt
dle které nikdy hkm v živote m

neřídil a sotva už bude w řídili
Ta jeho (svobodomyslnost má po-

vážlivé díry ale pan Konický jích
nevidí Pan Kosieký užívá proti
nám argumentu tu jsou kromě jhíeh
a Jzo tedy spláceli stejnou mincí

Před krátkým časem vstoupil
v řt a t e k m a n ž e 1 a k ý po
katolickém způsobu y n

vlastní sestry pana Kosi
ckého jehož rodiče oba jsou
jedněmi z nejpilnéjJíeh členfi Kvo

bodné Obec v Omaze Neb a před
časem vlastní dcera p Ko
j c k é li o byla d r fi ž i č k o u

při katolickém smítku v

Clarkon Neb My z toho nikte-

rak nechceme vytloukat! kapitál
(de mluví li pan Kosieký o dtXslcd

nosti ať je sám důsledným a svoje

zásady nechť hledí uplatnili mg

prve Ú0TX12 i A předíí věíii n

Štve a neužívá zbrani o než muži

se sám pořezat

Pan Kosieký v posledním čísh

"Osvity" ulevil zase jednou své

záňti k Svazu Svobodomyslných a

snaží se jej pro věc jednotlivce so- -

sméSnit Svaz ovfiem malicher
ností třch sí ani nepovšimne a pů-

jde dále svou cestou — neboť má

na starosti věci důležitější a váž

néjší nežli odpovídati na poťou-

chlé nápady pana Rosického skrý-

vajícího se za ideální pro neho po
stavu — pulbíra Mydlinky o

však jest jak p Kosieký
ho poměr ku Svazu a jeho lidem se

mění Víme že u pana Kosieký
ho nikdy není nouze o nějaký ko-

trmelec ale není bez zajímavostí

jak dovede svoje kotrmelce oma-lov-

aby zdál sc před veřejností
číst jako jedno lilium- - V době

kdy redaktor Pelant byl v Oma-

ze pan Kosieký předstíral mu přá
telství — sotvaže Polant setřepai
nebraský prach z obuvi své —

se karta Dlužno ovšem

vzíti na vědomí že hned po
odchodu

páně Pelantovč na žádost

p Konického přijel do Omahy dr
Iška aby honem zamazal díry jež
do té zdejší

- ' ti''H uoftUM ívllliilMJ y ii um vainivilii
44 štvanicemi udělal p Pelant Do

příchodu Iikova otiskovala "Osvč

ta" spoběně 8 níúíin liftem Po

lantovu práci "Na divokém zÁpa-tlň- "

— jakmile zazářilo zd viak
i! itrn- - třicťtili té KVobiilijiiyiliio- -

síi vše co y IVloíitetii triM-h-

páchlo muselo zmizet Neobje-

vilo i' více v "ÍNvěté" jokrttéo-váf-

'lánku p IVlítntova všechny

minky o něm zmiely ~ místo

nich nastoupily thvalozpěvy o pi
Mi I i K t v i Vtdueh po Pi iiifiťi

vl ki či-t- i) vykuřoval kadidl'tii

t hvív nejířpního rscpfkuDiitcluA
ho a iliitíiuiiého l -- K v 7n lV
1 '! 'H apadU f on ! Hj ttVh

dvb ttcltiva'H "0M!a" k

rcH-rv- - eí m kotk %li--

hU l {psd: Tlí te HtlaV!) J í

! "ickv !rtv j -t o pokrj - a
I

jr-!i-- uVi'nti fni ťdto V t

1!- - i i

I - „'i::- - 1' Í f il i í

! ii h i' - k í

f'' i- 1 ! ř fe t i- I

H t 1 p d l bri % (

{ S4r-il- -

I

lo osetá kornou rozoraná lány psejhmyz tento upoutal na d pozor
nicné kolem usí vám bzučí hejno

dotěrných much a vzduch tetelí
se žárem 05 st ve" stínu — Za ta- -

kových okolností není divu že se

nčeo přípraží A tak pan Vou- -

dráček píše
Mnozí "opatrní" btuťiu třt-li- na

mn lioríití s liulou ninratl nHdíil

"b
v Tm

' Tht i'f'}lAnXm &i"fl

ti n tKntuDuHci nvřrU kte 4 „i„„ J

Dr aJ F Kálal
český lékař a ranhojič

Úřadovna v Karlách bločku člalo po-

kojí S03 — Tel na
ĎřiuJní bodinyt 04 10 d J2 a od 3 do 5

Obydlí 2808 Chicago St
Úřední JíOdlnyi voícr Tel Jlurncy 1719

Omaku Kub 18

Dr Gco F Šimánek

íeský lékař a ranhojíá
v řtelo 12C2 JIŽuí 13 ul Omaba

Ůřudní lodlnyj Od S do 4:30 odpj
od 6 '10 do 7íí10 vtstfr — Tel S769

B Tel DooKtat 1004

Dr Edw Chaloupka
fwtký líkař a ranhojič
V BOUTII OMAZ1J

C'řadvnai 21 a M A Tel 773 Úřad- -

ní ieiiiinjř: Od UrM) do JŽf ot i? d3 5

Duma vcíer od 6 hodin

Obydlí: 270 Jižní 22 ul — Tol 3fil

Ur j W Koiitsky
ČESKÝ LÉKAÍt

' 24 a N Str South Omaha
Úřadul hodínyj Jd ůa VI hod dop

Od '£ do 5 hod odp
04 7 do 8 hod yežer

Tulofoii v úřadovná a obydlí: 142

yr James W Novák
Český zubní l£ka&

Iit íiirtlu uMtiuiii v pokojí é 4 i)l)tl-ufibt-

Hlut-- 15 a Dougtaa ul robovi
iřínifivna ud Horg Hwaimon

Tni Doufílag 6077

m íčku a bez nože
vyUti uumoet oileopntirké

Dr M E DONOHUE
C01 Naw Brandsla Bldg

OMAJIA NEB
Nsvítívt jj Db doplíto inu mt

Ov J P Pecivál
Čc3ký lékař a ranhojič

Tíž víiiujfl zvlhkiuí pojfornoHt n?du- -

hfim oínlm a přízpůsohuje trejlo
Úřadovna a obydlí 1317 VUllam Bt

Tulcphono Doug 372!

F i! Scobllk

český právník

a obhájce
231 1

Vi:ítELA lJUXK

Secoriíy Block - TYNDALL S D

C H Kubát
právník a viřsjny notář

V d(ru tivéui žkuíený Spolehlivý
íútupei ij viwdí aoiida

0m iktr Illfck 15 Karnam
'i rl I) nťl ft7 (Hnali Srb

LOUIS J PIATTIÍ
rádci právník ivifijný notár

501-51- 0 Browit Block

jiliiivjťhtd roli ll a UoukIui ul

OMAHA NKU 4734

UUÍSBERKA
imkf privnik % Veřejný noUř

0i N Y Ufa ř!da Ouuha
Tl ll fUNVt

l řh-i- i J (i!4tl tWX

James G Kinsler
1'ltAVNÍK

li i i h tui

tetsttsí HOSTIflEO
lolki i

14 a uiuw ai 04
Vi Wu li ikol I jmi

ÍHíHni# ífvfcai# (! K4 4n
Kfliit u ('ií iiat tt
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znamenitým je Jung pozorovate
lem a jakým výborným vyprávč
čem o životě nebraského farmáře

Živé a břirvíté jeho líčení krajů
jež zná mnohý z nás svědčí o j
ho oriiinelní individualitě Vetlh

své žurnalistické činnosti byl čin

ným zde i jako překladatel a od

tud posílili své básnické příspěvky
do Čanopihů českých V roce lH'2

přeložil z ruštiny Puíkinova "Ku
íícna Onějííím" — jediný orijinfi
vystihující překlad který máme
— a brzy po té pustil w do pře
kládání Lorda Hyromi " Dona Jua
na" O obou překladech vysloví!
se mei jinými Máchat že jsou jo

dínými geniálními překlady jež
mámo a že jsou pracemi — obrov

skýnii Vedle toho překládal Jmifjr

z Wildca Whítmana Kuskina

Turgeuěva a Olwaye Ve svých
vlastních básních vyniká neoby

ěejnou sch(pností vyjadřovali s

cisto po našem — česky Jest

rozeným básníkem a kdyby byl

právě nešel mimo těch vyšlapá
uýeh cest mhto jeho v literatuře
bylo by poílle Vrchlického a Slád

ka Jung je čeítčjííra než mnohý
z našich uznaných básníků a při-

rozenost a čistota jazyková joii
vynikajícími známkami jeho prací

Jung pobyl také nějaký čas na

Kusí a tam povstala výborná v
stopísná črta "Půl roku v carské

říší" Po svém návratu do Cech

byl Jung nějaký 'čas profesorem
na pražské obchodní Akademií po
té redaktorem denního listu "Oa-

su" — nyní jo profesorem na ob-

chodní Akademii v Plzni a lekto
rem anglického jazyka na české

universitě V přítomné- době vy
dává "Velký slovník anglícko-ceský- "

a "Anglickou mluvnicí"
Při příležitosti jeho padesátky pře-

jeme mu ze srdce zdar v další

práci I

Dne 10 září (dl© ruského kalen
dářc dne 28 íirpna) oslaví své osm

desátileté narozeniny největíí své

tový literát pozoruhodný hlasatel
nového života L N Tolstoj
zvaný apoštolem století devate-

náctého a dvacátého Osmdesát
iet přeletělo nad hlavou stařičkého
filosofa ale i práce posledních dob

jnoii bílým (Juncem majícím své

vynikající místo v tvorbě svčtuvé
a mas jtno je nosuu luaaem ttovo- -

vým před nímž v úctě třes se i

carské katariJtvo Každý j lu pro
jev budí zájem pii celém širém avě

tó a není boad člověka kdo by nu

věděl o velké chloubě Slovanstvu
— stariěkéiii filosofu jnnoopoljiifi
kém Trůn třoe so před hněvem

tohoto b'lo lasého muže a jedno- -

hu dopisu jeho bojí sj vláda vlec

nežli eiléJio tuctu nnarchUtíckých
bomb V Tolšténi spojuje so muč

la h luoralistou bá-írd-

jemného
it 1 % pr irtikeiii drsného !
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